



05-02-2008

Sagsnr.
2007-86286

Dokumentnr.
2008-71912

Sagsbehandler
LØ/ MTA

Handleplan til indsats på prostitutionsområdet

Socialforvaltningen har udarbejdet en redegørelse om prostitution i København. Udover at skabe et overblik over prostitutionens omfang, karakter og problemstillinger indeholder redegørelsen en række anbefalinger til, hvordan indsatsen på prostitutionsområdet kan styrkes. Socialudvalget og Borgerrepræsentationen besluttede den 30. maj 2007 og 13. juni 2007 (SUD 206/2007/ BR 300/07) at godkende *Redegørelse om prostitution i København* og de anbefalinger, redegørelsen indeholder.

Socialudvalget (SUD) anmodede Beskæftigelses- og integrationsudvalget (BIU) om høringssvar vedrørende anbefaling nr.7 i *Redegørelse om prostitution i København*. Anbefalingen lyder:

At Socialudvalget i samarbejde med Beskæftigelses- og integrationsudvalget udarbejder en samlet strategi for, hvilken hjælp kommunen kan tilbyde prostituerede, som ønsker at komme ud af deres prostitution.

Beskæftigelses- og integrationsforvaltningen (BIF) forholdt sig positivt til anbefalingen, og foreslog, at der på Socialforvaltningens (SOF) initiativ blev nedsat en arbejdsgruppe med medarbejdere fra henholdsvis jobcentre og socialcentre. BIF kom endvidere med et oplæg til arbejdsgruppen.

På baggrund heraf blev der nedsat en arbejdsgruppe bestående af repræsentanter fra Socialcenter Vesterbro/Kgs. Enghave, Jobcenteret i Skelbækgade samt Centralforvaltningen. Socialcentret Vesterbro/Kgs. Enghave varetog formandskabet for arbejdsgruppen, som har udarbejdet denne handleplan.

EXIT pakken – en handleplan målrettet prostituerede

Formålet med handleplanen er, at Københavns Kommune sikrer en helhedsorienteret indsats over for borgere i Københavns Kommune, som ønsker hjælp til at komme ud af prostitution, samt til borgere, som er i prostitution, og ønsker støtte og vejledning i relation dertil.

Arbejdsgruppen har udarbejdet en handleplan, der overordnet set består af tre dele: 1. Anonym indgang, 2. Brobyggerordning og 3. Inddragelse af Kompetencecenter Prostitutions tilbud.

Følgende gives en kort karakteristik af disse tre dele. Vedhæftet findes et bilag, som uddyber handleplanen for prostitutionsområdet.

BG1

Bernstorffsgade 17
1592 København V

Telefon
33173317

E-mail
prostitution@sof.kk.dk

www.kk.dk

1. Anonym indgang (VIP ordning)

Når en borger i dag henvender sig i modtagelsen på et socialcenter, et rådgivningscenter eller et jobcenter, skal vedkommende opgive sit CPR-nummer, hvis pågældende ønsker at modtage ydelser.

Alle har ret til at modtage anonym rådgivning. Fremover vil Københavns Kommune sikre, at prostituerede er bekendt med muligheden for at få anonym oplysning og rådgivning, herunder om lovgivning og om kommunale og ikke-kommunale tilbud målrettet prostituerede.

Den anonyme indgang for prostituerede tilbydes i såvel jobcentre, socialcentre og rådgivningscentre. Tilbudet skal indebære mulighed for én til tre timers rådgivende samtale med en sagsbehandler, der har en solid socialfaglig viden om prostitution – en såkaldt brobygger.

Konkret kan man forestille sig, at den prostituerede enten foreviser et særligt VIP-kort til personalet i modtagelsen, eller at vedkommende oplyser, at hun/han ønsker en anonym samtale (se bilag for nærmere beskrivelse).

2. Brobygger

Det skal sikres, at prostituerede, der ønsker hjælp til at komme ud af prostitution, får tildelt én fast kontaktperson – en såkaldt brobygger.

På alle kommunens socialcentre, rådgivningscentre og jobcentre udpeges to brobyggere, der får tildelt de sager, som vedrører prostitution.

Hvis en sagsbehandler i løbet af et sagsforløb med en borger finder ud af, at borgeren har en prostitutionsproblematik, skal sagsbehandleren inddrage en brobygger som kan medvirke ved samtaler og rådgive sagsbehandler og den prostituerede efter behov.

Brobyggeren skal koordinere de myndighedsorienterede opgaver i forhold til den prostituerede samt sørge for, at den prostitueredes ønsker og behov tilgodeses.

Derudover har brobyggeren en række konkrete opgaver:

- Brobyggeren skal sørge for, at den prostitueredes situation afklares på tre områder: Sundhedsmæssige og sociale forhold samt arbejdsrelaterede perspektiver. Afklaringen af de sundhedsmæssige forhold omhandler bl.a. psykiske og fysiske problemer. Afklaring af sociale forhold omhandler bl.a. sociale barrierer, netværk og økonomiske forhold. Afklaring af de arbejdsrelaterede perspektiver omhandler bl.a. den prostitueredes ønsker, kompetencer og muligheder, som skal øge mulighederne for, at den pågældende borger på sigt kan

blive selvforsørgende og få en tilværelse med større livskvalitet. Der skal endvidere tages hensyn til, at prostituerede kan have særlige behov for økonomisk hjælp såsom kontanthjælp, revalidering, sygedagpenge, førtidspension, gældssanering eller andre særlige ydelser.

- Brobyggeren skal på baggrund af konklusionerne fra afklaringsfasen stå for at udarbejde og igangsætte en målrettet handleplan (SOF) og/eller uddannelses- eller jobplan (BIF). Herunder også at udarbejde en såkaldt aktiv støttepakke i samråd med borgeren samt at koordinere en fælles indsats i de tilfælde, hvor begge forvaltninger yder støtte til brugeren.
- Brobyggeren skal stå for at koordinere aftaler, møder og anden kontakt mellem borgeren, kommunale instanser samt eventuelt en bisidder fra Kompetencecenter Prostitution samt indhente tilstrækkelige samtykkeerklæringer.
- Brobyggeren skal løbende følge op på borgerens udvikling og skal efter behov revurdere det iværksatte forløb i samråd med borgeren. Ligeledes skal relevante personer efter behov inddrages i samtaler, møder, mentorordninger mv.
- Brobyggeren skal vurdere, om borgeren skal have en støttekontaktperson. Brobyggeren skal endvidere bidrage til, at borgeren bliver matchgruppekategoriseret i den rette kategori, hvilket ofte vil være matchgruppe 4 eller 5.
- Brobyggeren skal for hver indsats udarbejde en kort slutrapport, der forelægges de involverede partner, og som skal bidrage til vidensindsamling på området.

3. Kompetencecenter Prostitution – tilbud til prostituerede

Kompetencecenter Prostitution (KC Prostitution) er placeret under Servicestyrelsen, og står bl.a. for udmøntningen af regeringens handleplan på prostitutionsområdet, *Et andet liv*.

KC Prostitution udbyder en række tilbud til prostituerede, herunder en bisidder- og psykologordning.

Brobyggeren skal sørge for, at prostituerede bliver bekendt med KC Prostitutions tilbud, og skal formidle kontakt dertil, hvis borgeren ønsker det. Brobyggeren skal endvidere sørge for, at eventuelle bisiddere inddrages i sagsforløbet, og inviteres til at deltage i møder, mentorordninger mv. i det omfang, den prostituerede ønsker det.

Det vil imidlertid altid være kommunen, der har ansvaret og handlepligt over for kommunens borgere.

- Bisidderordning: KC Prostitution udfører opsøgende arbejde på massageklinikker i Danmark, herunder i København. KC Prostitution har derfor kendskab til flere prostituerede, og har mulighed for at skabe en tillidsrelation til dem. KC Prostitution tilbyder prostituerede at være bisidder ved møder efter ønske og behov. Dette kan fx være møder med kommunen, skattecenteret, politiet eller hospitalet.
- Psykologordning: Som regel har prostituerede behov for et tilbud om psykologhjælp til at bearbejde psykiske skadevirkninger, der opstår som følge af prostitutionen. KC Prostitution tilbyder gratis psykologhjælp til prostituerede. Tilbudet henvender sig både til prostituerede, der har besluttet sig for at ophøre med prostitution og til tidligere prostituerede.